هبة الدین پس از آشنایی با کتاب موائد محمدحسین شهرستانی^۱ به یکباره نظرش عوض شد و کتاب الاسلام والهیة را نوشت و در آن نجوم جدید را با آیات و روایات اسلامی تطبیق داد (همان، ص ۵۰). هبة الدین شهرستانی الاسلام والهیة را در تطبیق آیات و روایات اسلامی با نجوم جدید در سال ۱۳۲۸ق/۱۲۸۸ش/۱۹۱۰م نوشت. این کتاب چند بار در ۱۲۳۹ق، ۱۳۴۰ق، ۱۳۵۶ق و ۱۳۸۳ق به فارسی ترجمه شد. ترجمه آخر را آیه الله سید هادی خسروشاهی انجام داد (شهرستانی، ۱۳۸۹ق، ص ۱۲-۱۳). هدف هبة الدین آن بود که نشان دهد آیات و روایاتی که با نجوم قدیم سازگار به نظر می‌رسند، با نجوم جدید نه تنها سازگار بلکه مؤید آن هستند.

جهل از روی حقایق برداشته شده و آرا و عقاید از زیر سلطه و نفوذ تقلید و انکال به دیگران آزاد شده و با آزادی فکر و استقلال درون، از نفائس آثار اسلامی بهره‌مند شویم. ولله المنة وله الشکر (همان، ص ۳۹۵).

زین العابدین کرمانی و شمس الجاریه

سال‌ها بعد، زین العابدین کرمانی، که بر خلاف هبة‌الدین، آیات و روایات را با نجوم جدید در تعارض می‌دید، شمس الجاریه را در سال ۱۳۴۵ ق/ ۱۳۰۵ ش/ ۱۹۲۶ م در جواب اسلام و هیئت نوشت:

یکی از اجلة علما که ملقب به سید هبة‌الدین است . . . که در هیئت جدیده اروپایی رسوخ و انهماک^۱ تامی حاصل کرده و کتابی تصنیف نموده و آن را مسمی به هیئت والاسلام نموده است و زحمت بسیار کشیده و تتبع تامی نموده است و آیات و اخبار متشابهة کثیره دست آورده است و به گمان